INDICAÇÃO Nº     2529      , DE 2003

Considerando que a Cadeia Feminina de Votorantim, com capacidade para abrigar apenas 48 (quarenta e oito) presas, está atendendo uma população de 147 detentas, formada por mulheres de alta periculosidade;

Considerando não haver estrutura para abrigar tantas detentas e devido à superlotação há o risco iminente de rebeliões e tentativas de fugas;

Considerando, ainda, que o prédio da referida cadeia necessita, urgentemente, de reforma geral na parte hidráulica e elétrica, além de correções nas estruturas de segurança, com muros baixos, o que aumenta a insegurança para quem trabalha no local e nos arredores;

Considerando, mais, que a tensão por que passa aquela unidade prisional, suas condições inadequadas e superlotação, originou várias rebeliões, trazendo intranqüilidade para a comunidade;

Considerando que a unidade atende a Seccional da Região de Sorocaba, que abrange 18 cidades e que, em sua maioria, abriga detentas já condenadas pela Justiça, o que contraria o previsto na Lei de Execuções Penais;

Considerando, ainda, que a cadeia feminina tem uma equipe reduzida, tanto de investigadores como de carcereiros, aumentando o risco da segurança, eis que ficam concentradas na escolta e movimentação constante das detentas, para atendimento médico fora da unidade ou apresentação judicial;

Considerando, finalmente, que a presente propositura reafirma o Requerimento nº 244/03, de autoria do vereador Primo Alvino Vieira, devidamente aprovado pela Câmara Municipal de Votorantim;

INDICAMOS, com fundamento no artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine a adoção das medidas necessárias, ouvida a Secretária da Administração Penitenciária, objetivando estudos urgentes para reduzir a superlotação da Unidade Prisional com a transferência de presas condenadas; aumentar o efetivo de funcionários e a construção de um Centro de Detenção Provisória Feminina ou um Centro de Ressocialização no município de Votorantim.

Sala das Sessões, em

MARIA LÚCIA AMARY - PSDB

Sistema SPL - Originalidade: 47960 -2711031311001.802